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Paremad loomatoidu juurwilja sordid.

ühes karjakaswatuse edenemisega laienewad ka iga aasta meie juurwilja—-
wäljad. Kuna seni juurwilja peaasjalikult aias laswatati, on nad nüüd juba
põllule tungimas, mida igatahes röömustawaks nähtuseks tuleb lugeda. Kuid

torraliku juurwilja harimise eeltingimiseks ja aluseks on muu seas ka wasta—-

wate liikide ja sortide kaswatamine, millede waliku suhtes sagedasti aga elsi—-
taklse. Tahtes selle poolest põllumeestele abiks olla, loen tarwililuls siinkohal
Joögewa sordikaswanduses 5 wiimase aasta jooksul korraldatud juurwiljalii—-
kide ja -sortide eelkatsete lühikest tokkuwötet awaldada. Katsete eneste tohta
oleks öelda, et nad külmapöhjalisel sawikal liiwamaal läbi wiidud, mis taime
toitolluste rohkuse suhtes paremate maade hulka kuulub. Kolmel esi—-
mesel aastal sai eelwili (nisu, rukis), järgnewatel aga juurwili otseteed
laudasönnikut, kuid mineraalwäetist igal aastal täiel määral (superfosfaati ja
40 kalisoola à15 puuda ja 10—12 p. salpeetrit tiinu kohta). Woördlustel on
olnud enam kui 100 sorti (koöikidest liikidest kokku), mis mitmelt maalt kogutud;
eriti rohkesti aga oli Daani, Rootsi, Saksa ja Inglise sorte. Wöib siin julgesrti
tähendada, et wördluskatsetel on koöik praegusel ajal leiduwad paremad juur—-
wilja sordid olnud. Köikidel sortidel on ridade wahe 20 ja taimede wahe
ridades 10 tolli olnud, peale porgandi, kus wiimane arw ainult 4tolli. Igat
sorti on külitud kolmes korduses. Seeme käsitsi pesakaupa ehk tupsuwiisi maha
külitud, et sellega wöimaldada igale taimele ühesuguseid kaswutingimusi ruumi
ja toitwa pinna suhtes . Taimi on kaswuajal tarwidust mööda umbrohust pu—-
hastatud ja harwendatud 2— korda suwe jootsul.

Missugune juurwilja liik tuleb paremaks lugeda.
Enne kui paremate sortide kirjeldamisele asuda, loen wäga tarwilikuks ka

juurwilja liikide küsimust lühidalt puundutada. Praegu kaswatatakse 4 liiki

juurwilja, nimelt naereid, peeta, porgandeid ja klaalikaid. Naereid eht
turnipse on meil seni küll koöige rohkem kaswatatud, kaugelt rohkem kui teisi
liike kolku. Selleks on mitu pohjust, ja nimelt: 1) naeriste wähendöudlikkus
maapinna ja wäetuse suhtes, 2) nende kaswuaja lühedus (wdis weel öige hilja
külida), 3) wordlemisi suur kogusaak, kui weel naerimardikaid suuremal arwul
polnud, 41 soos kaswatamise woõimalus, d) Soomes oppinud pollutöö-instrutk—-
torite soowitus jne. Sellepärast nimetatakse loomatoidu juurwilja kaswatust
tihti lihtsalt naerikaswatuseks, mille all ka peete j. t. liike möeldakse. Kuid

wiimastel aastatel on naerimardik niiwörd lewinenud, et paljudel pollumees—-
tel tuleb nimetatud juurikaliigist juba täelikult loobuda. Naerikaswatamisest
wöib weel juttu olla neis kohtades, kus kahjurid pole joöudnud sigineda, sest
praktilisi wastuabindusid pole käesolewal ajal weel teada.
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Loomatoidu kaalikas on Jogewa sordikaswanduse katseandmetel oma

suure kogusaagi ja kuiwaine sisalduse poolest d aastat järgimööda esimesel kohal

olnud, millest siinkohal ennegi poõllumeestele olen teatanud. Et see juba wiis

aastai kordunud, siis ei wi siin juhuslise nähtusega mitte tegemist olla. Kuid

leidub kohti, kus wiimaste aastate katsete woi waatluste pöhjal kaalikas. mitte

ei taha hästi edeneda, temast jöudwat teised lügid ette. Oletada aga woib jul-

gesti, et sawikas liiwamaadel ja niiskematel poõldudel ta peaks hästi kaswama,

sest ka Daanis kaswatatakse samal pöhjustel kaalikat toige rohkem. Kui-

gerimardik ei anna ka kaalikapoldudel enam armu, ehk ta küll naerist rohlem

eelistab, wiimase kallale esimesena asudes. Naeri puudusel läheb ta la laalita

kallale, sellepärast paistab ka wiimase juurikaliigi kaswatamine wäga lahtlane

olewat, mida tosiselt kahetseda tuleb.

Mis porgandisse puutub, siis kaswatatatse teda wordlemisi wähe,

sest saak on teistest liikidest madalam ja nöuab ka rohkem tööd, eriti just har—-

wendamise suhtes. Et aga porgand koöige maitsewam juurwili, mis ka soomaal

ja liiwastel pöldudel korda läheb, siis wöiks teda seal, kus tööjoust puudu ei tule,

siiski wähemal määral kaswatada. Kuid siin ei saa tema kohta märkimata

jätta, et porgand meie lühilese suwe toõttu kunagi walmida ei jöua, sellepärast

ia kutwaine Eestis, woördlemisi teiste maadega, madal. Ka

kahjurid, nimelt lehekirp, on teda paiguti ähwardamas.

Peeti on meil seni kahjurite poolt wördlemisi dige wähe tabatud, selle—-

pärast paistab praegusel ajal tema kultuuril köige suurem ja parem tulewitk

ees seiswat. Sellepärast tuleb pöllümeestel neis piir—-

kondades, kus naerimardik naeri- ja kaalikakaswa—-
tamise wöimatuks teinud, peedi peale köige suure—-
mat röhku panna. Kuid tema on wäetuse suhtes teistest liitidest koöige

nöõudlikum, sellepävast pole mötet teda kehwal maal kaswatada; ka soomaal on

ta saak wördlemisi naeriga wäike. Peedikaswatamisel maksab köige enam

ütelus: wähe, aga hästi, s. o. wähem maad täis külida, kuid paremini ram—-

mutada ja harida. t

Millega tuleb sortide hindamisel ka arwestada.

Enne üksikute sortide hindamisele asumist tuleb siin eestätt lugeja tähele—-

panu selle peale juhtida, et ühenimelised, kuid iseasutustes

eht isekohtades kaswatatud sordid lähewad ükstei—-

sest wäärtuse poolest tuntawa lt lahku. Nii wöib ühe seem—-

nekaswanduse Eckendorfi kollase peedi seeme palju sunremat ja kuiwaine poolest

törgemat saaki anda, kui samanimeline sort teisest asutusest, kus juures moölema

wälmine kuju ja wärw täiesti sarnased on. See näitab, et üls seemnekaswan—-
dus woib palju wäärtuslikumat seemet kaswatada jamüüüa, kui teine. See ole-

neb löik ühe wöi teise seemnekaswatuse asutuse tööst ja hoolest, s. o. kuiwörd

pöhjalikult ka sordiparanduse tööd seemnekaswatuse körwal tehalse. Nii. olen

mitme Eckendorfi peedisordi wordlusel leidnud, et tkoõige wäärtuslikuma saagi

on annud v. Borries'i Eckendorf Salsamaalt, kuna samanimelist sorti olen

mitmest Daani, Rootsi ja Prantsuse seemne- ja sordikaswandustelt saanud, kuid

wimaste Eckendorfid on wordlusel esimesest wähem ehtk rohkem taha jnud

Nii on see ka mitme teise ühenimelise sordiga olud. Sellepärast pole seemne

ostmisel mitte üksinda sordi nimi tähtis, waid sama tähtis on la seemne pärit-
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olu, digem tema kaswataja. ülaltähendatud pöhjustel on siin iga sordi juures

äãra tähendatud ka isiku woi asutuse nimi, kust seeme pärit.

Ka seda loen tarwilikuks ära märkida, et ühe wöi teise sordi kesk

miste saakide arwud, mida lugejad eespool leiawad, on katse—-

lappidelt saadud, klus iga wiimane juurikas on arwesse wöetud. Tege—-
lilult on need saakide arwud harililludes majapidamise oludes madalamad, sest

siin puudub tihti see hool, mis katsepöllu taimedele osaks saab. Peale selle
leidub majapidämiste poldudel enam ehk rohkem tühje kohte ja harwu wahesid,
mida torralilul latselapil mitte ei tohi olla. Sellepãrast woib siin saakide suu—-

ruse suhtes —2O wahed ilmsils tulla. Peale selle peab siin ka seda silmas

pidama, et need andmed on saadud loögewa sordikaswanduse katseöloudel.
Teistsugustel maadel woöiwad sirn jällegi wahed ühe wöi teise sordi lasuks wöi

kahjuks nähtawale tulla, mida ainult kohapealsed katsed löpulikult lahendada
wöwad. Kuid ühenimeliste hulgast porema päritoluga sordid, nagu ülalpoo!
juba seletatud, annawad igasuguẽtel maadel teiste samanimelistega wörreldes

iktagi wäärtuslikumaid saate, sellepärast on nendel endmetel siiski teatud mää—-

ral ülemaaline wäärtus. Edasi olgu weel tähendatud, et porgandi ja peedi

sortide kestmiste saakite arwestamisel on kasutctud änult 1922, 1924. ja
1925. a. katseandmeid, luna 2—3 siinnimetatud sorti 1921. ja 1923. a. wörd—-

luskatsetes puudusid, mis toikidele sortidele ühist kolkkuwoötet ei wöimaldanud,

sest 1923. a. saagid olid järgnewatest ja eelmistest aastatest tuntawalt mada—-

lamad. Sellepärast wöib ainult ühe liigi sorte saagi suhtes üksteisega woörrelda.

Missugused on paremad juurwilja sordid.

Et täesolewal ajal peedikaswatusel paistab koige rohkem tulewikku ole—-

wat, sellepärast tuleb peedisorte la esimestena nimetäda. Praegu lbaswatata—-

wad peedisordid langewed oma luju, wärwi ja wäärtuse järele 3 suuremasse
rühma: H Eckendorf'id, 2) Barresid ja 3) poolsuhkrupeedid. Esimesed kaks

rühma on pea ühewäärilised oma säkide ja kuiwaine sisalduse poolest, kuna

wiimane rühm teistest tuntawalt lahkuminew. Eckendorf on köige rohkem le—-

winenud sort oma suure saagi ja kerge ãrakorjamise toõttu. Et tähendatud

sorti palju nöutatse, sellepärast on ta mitmel pool tema seemet kaswatama

halatud, kuid meie katsetes on selgunud, et koige wäärtuslikumat saaki sisuli—-

selt annab ikkagi Eckendorfi sordi arendaja ehtk kaswataja

v Borriesi käest saadud seeme. Tema keskmine saak on olnud 3353 pd.

(toitudes aastate wiisi 2800—4OOO p. wahel) hektaarilt. Seal juures on

tema kuiwane siseldus 9,514 olnud, mis igatahes meie oludes körgeks tuleb

lugeda. Cronemeyeri Tannenkrug on nähtawasti weidi körgema

saagiga, keskmiselt 100 p. hektaari kohta, luid tuntawalt madalama kuiw—-

ainega, andes 8,734. Kirsche Ideal on v. Borriesi Eckendorfi wääriline

kuiwaine sisalduse poolest, kuid jääbkogusaagis ümmarguselt 450 p. teistest

taha. Barrese nimelistest sortidest on paremaks osutunud Daehnfeldti

BGarresTaaroje, andes v. Borriesi Eckendorfist jällegi 100 p. ümber

rohlem toorest massi, luid sisaldades köigest 8,67 kuiwainet. See on saagi—-

rikas lühileselehaline juuribas, mis mad-lamini haritud poöldudel ka tdosist

tähelepanu wäärib. Pilakehalistest Barres'test tuleb paremeks lugeda Niel—-

seni Barres-Strynö, kla Daani sort, mida seal teistest peedisortidest

toige rohkem külitalse. Meil on ta annud 3300 p. juurikaid ja sisaldanud
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selle juures 8,732 kuiwainet. Poolsuhkrupeetidest tuleb kahtlemata esimenekoht Wiboltti roosa poolsuhkr. stamm Marienlhyst'ileanda, mille saak on töusnud 2753 puudani hektaarilt. Wiimase kuiwaine onolnud läbistikku 10,814 s(toöiluwus acstate järele 9,5 —13,5 wahel). Needoleks ligi 50 peedisordi hulgas köige paremad. Kdige enam toitaineid

Bortfeldi naeris. Kollane Tankard.

(kuiwainet) on hektaarilt siiski v. Borriesi kollane Eckendorf annud (3353 p.X 9,512), nimelt 318,8 puuda, teised paremad sordid jääwad siin paari—-kümne puuda ümber esimesest taha.
Kaalikasortidest jäb wastuwaidlemata esimene koht Ban g—-holmi nmelisele sordile. Kuid, et siin jällegi hulk sorditeisendeid esineb,siis on osutunud nende hulgas löige paremaks Pa j b jergi Bangho lm,andes 3991 p. juurikaid 10,28 kuiwaine sisalduse juures See sort on nitoore massi, kui la kuiwaine poolest seisnud meil enam kui 100 sordi hulgasigal aastal esimesel kohal. Juurika saagi poolest pea samawääriline on kaHartmanni Bangholm stamm Olsgaard, kuid kuiwainet ter—-welt 14 wähem (9,235). Kaunis hea on ka Daehnfeldti Bangholm olnud.Rohletestnaerisorti dest on esimesele kohale töusnud Fynsk Bort—-feld stamm Hundslev, mis praegusel ajal koige wäärtusltmats
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naerisordiks tuleb tunnistada. Ta keskmine saak on olnud 3691 p., sisaldades
7,19 kuiwainet. Färgmine wäärtusline sort on Pajbjergi Tankard
kollane, mille saak esimesest küll weidi madalam (kesktm. 3407 p.), kuid köor—-

gema kuiwainega — 7,438. Kolmas koht tuleb anda Daehnfeldti
Ostersundo mile, mille saak on olnud läbistikku 3380 p. hektaarilt, kuid
kuiwainet ajnult 6,443. Pea sama wäärtusline on ka Svalöfi Oster—-

sundom olnud. Müncheni nimeline sort on ainult wiimasel ajal wörd—

Kaalikas BangholmPorgand Champion.

lusel seisnud, sellepärast on raske praegu tema üle otsustada, kuid nähtawasti
ei jää ta teistest mitte palju taha, nii et seda ka julgesti kaswatada wöib.

Muuseas on ka wiimase sordi sordiparanduse töö Jögewal käsil. Köige kuiw—-
ainerikkam on olnud naeristest Daehnfeldti Dales Hybrid, nimelt

7,748, kuid toorest massi annab teistest wähem, keskmiselt 3007 pd.

Wäga suure kogusaagiga sortidest oleks weel nimetada Grey stone't,
pikema kaswuajaga ja tugewama lehestikuga naerisorti, mis ka weidi rohkem
naerimardika häwitustööle wastu paneb, kuid ta on wäga koreda lihaga, lä—-

heb talwel kergesti rikki ja ajab dige wara seemneputked hoiuruumis wälja.
Tähendatud pöhjustel ei saa tema kaswatamist suuremal määral mitte pool—-
dada. Parem nendest on olnud Daehnfeldti Grey stone.
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Porgandi sortidest wäärib köige suuremat tähelepanu Daehn—-
feldti Champion stamm Voldstrup, mis Joögewal juurika kogu—-
saagi suhtes porgandi sortide hulgas esimesele kohale on töusnud, andes 2717

pd., kuid sisaldades koöigest 6,934 kuiwainet. Ka dige heaks porgandisordiks
tuleb Mette Lobberich'i lugeda, mille saak esimesest küll madalam

(2383 r kuid tuntawalt koörgema kuiwainega, nimelt 8,41 . Belgia ja
teisi pikakehalisi porgandisorte ei maksaks palju kaswatada, nöuawad üles—-

wötmisel rohkem tööd ja lähewad selle juures kergesti pooleks.
Sellega on köik paremad loomatoidu juurwilja sordid ülesloetletud, mis

Jloögewa sordikaswanduse katsepöldudel oma suurema produktsiooniwöime tttu
esimestele kohtadele on töusnud. Nagu enne juba tähendatud, wöiwad
nende saagid teistsugustel muldadel teatud piiris muutuda, kuid peajoones
jääwad nad teistest samanimelistest sortidest ikkagi köige paremaks. Wiimast
wäidet lubawad ka wäljamaa andmed pea täiel määral kinnitada.
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